
Majątek i kapitał podmiotu gospodarczego 

Majątek podmiotu gospodarczego czyli aktywa to ogół środków materialnych i 
niematerialnych umożliwiających prowadzenie działalności gospodarczej. 

Kapitał czyli pasywa to źródła finansowego pochodzenia majątku podmiotu 
gospodarczego. 

Majątek przedsiębiorstwa dzieli się na majątek trwały i majątek obrotowy. 

Majątek trwały obejmuje składniki o długotrwałym użytkowaniu dłuższym niż 
rok. Do majątku trwałego należą rzeczowe aktywa trwałe (środki trwałe, środki 
trwałe w budowie), wartości niematerialne i prawne (wartości firmy, prawa 
majątkowe, licencje, patenty, znaki towarowe, know-how), należności 
długoterminowe, inwestycje długoterminowe (nieruchomości, długoterminowe 
papiery wartościowe i udzielone pożyczki, udziały w innych jednostkach 
gospodarczych), długoterminowe rozliczenia międzyokresowe. Majątek 
obrotowy obejmuje środki gospodarcze które są w stałym obrocie gospodarczym 
i łatwo je zamienić na pieniądze. Majątek obrotowy to zapasy (materiały, 
półprodukty, produkty gotowe, towary), należności krótkoterminowe (z tytułu 
dostaw i usług, z tytułu podatków i ubezpieczeń), inwestycje krótkoterminowe 
(udziały lub akcje, udzielone pożyczki, środki pieniężne w kasie i na 
rachunkach), krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe. 

Środki trwałe to środki o okresie użytkowania dłuższym niż rok, zdatne do 
użytku i są to: nieruchomości np. grunty, budynki, budowle, maszyny i 
urządzenia, środki transportu, inwentarz żywy. 

Kapitały czyli fundusze jednostek gospodarczych dzieli się na własny i obcy. 
Kapitały własne dzielą się na powierzone – fundusz założycielski, fundusz 
udziałowy, kapitał zakładowy, kapitał wspólników oraz kapitały własne 
samofinansowania - fundusz przedsiębiorstwa, fundusz zasobowe, kapitał 
zapasowy, kapitał rezerwowy, fundusze socjalne. Kapitały obce krótkoterminowe 
to kredyty bankowe, pożyczki, obligacje, papiery wartościowe, zobowiązania 
wobec dostawców, zobowiązania wobec pracowników oraz kapitały obce 
długoterminowe to kredyty bankowe, pożyczki, obligacje, papiery wartościowe 
długoterminowe i pozostałe zobowiązania długoterminowe. 


